concluditur, quod talis actus non debet competere tali, nisi in ordine ad talem finem, et debe eligi et appeti propter finem talem», *Quodl.*, q. XVIII, n. 6.

⁵²⁷ *Ibid.*

⁵²⁸ «Post circumstantiam finis videtur sequi circumstantia modi agendi, quae concluditur ex omnibus praedictis, vel aliquibus eorum, vel talis debere esse.
»Postea, concludi potest de tempore, quia tali agenti talis actio propter talem finem, etiam talem habens modum, non debet tempore convenire, sed pro tempore, pro quo ordinabilis est ad talem finem, vel pro quo potest talem finem habere.
»Ultima autem omnium videtur circumstantia loci; imo multi sunt actus, quorum etiam bonitas completa moralis non determinat locum», *Ibid.*

precisa que éste sea elicitedo libremente por la voluntad –condición *sine qua non* de moralidad–, y de modo acorde al juicio recto de la razón. Este juicio incluye tanto el objeto del acto, como todas las posibles circunstancias que lo acompañen. Éstas incluyen el fin, pero no únicamente⁵²⁹.

B. OBSERVACIONES AL PLANTEAMIENTO ESCOTISTA

Una vez expuesto linealmente el planteamiento moral de Escoto, pasamos al análisis de algunas cuestiones suscitadas en esta exposición. Como cuestión de fondo se plantea ahora la aparente contradicción entre toda la teoría voluntarista, expuesta en los dos capítulos precedentes, y la teoría moral, cargada, al menos en apariencia, de un marcado acento intelectualista.

Se comenzará por analizar alguna cuestión referente a la misma ley natural diseñada por Escoto, para proseguir con lo que, a nuestro modo de ver, es la recta interpretación de la moral escotista, caracterizada por la primacía de la voluntad frente a las demás potencias y, por tanto, también respecto al intelecto.

1. Una ley natural extrínseca a la naturaleza humana

La anterior exposición de la moral de Escoto, podría condensarse diciendo que el planteamiento moral de nuestro autor está basado formalmente en la necesidad de adecuar los actos libres a la norma moral; norma que viene entendida

⁵²⁹ «Bonitas actus moralis est ex aggregatione omnium convenientium actui, non absolute ex natura actus, sed quae conveniunt ei secundum rationem rectam; quia igitur actui ratio recta dictat determinatum obiectum convenire, et determinatum modum et alias circumstantias, non est completa bonitas ex solo fine.

»Sed prima ratio bonitatis eius est ex convenientia actus ad efficiens, a quo actus dicitur 'moralis' quia libere elicitus; et istud est commune et actui bono et malo: neque enim est laudabilis neque vituperabilis, nisi sit a voluntate», *Ord.*, II, d. 40, q. un., nn. 8 y 9; t. VIII, 469.